
CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 2.361 1

SESIONES ORDINARIAS

2007

ORDEN DEL DIA Nº 2361

COMISION DE AGRICULTURA Y GANADERIA

Impreso el día 8 de junio de 2007

Término del artículo 113: 20 de junio de 2007

SUMARIO: Segunda Edición de Expo Dinámica
Daireaux 2007, realizada del 18 al 20 de mayo de
2007, en la ciudad de Daireaux de la provincia de
Buenos Aires. Declaración de interés de esta Ho-
norable Cámara. Alarcón. (2.345-D.-2007.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Agricultura y Ganadería ha con-
siderado el proyecto de resolución de la señora di-
putada Alarcón, por el que se declara de interés le-
gislativo la II Edición de Expo Dinámica Daireaux
2007, a realizarse entre los días 18 y 20 de mayo del
corriente año en la mencionada ciudad bonaeren-
se; y, por las razones expuestas en el informe que
se acompaña y las que dará el miembro informante,
aconseja la aprobación del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Declarar de interés de la Honorable Cámara la II
Edición de Expo Dinámica Daireaux 2007, realizada
entre los días 18 y 20 de mayo de 2007 en la men-
cionada ciudad de la provincia de Buenos Aires.

Sala de la comisión, 22 de mayo de 2007.

Ana Berraute. – Héctor R. Daza. –
Gumersindo F. Alonso. – Juan P.
Morini. – Eduardo A. Pastoriza. – Irene
M. Bösch de Sartori. – Luis G. Borsani.
– Zulema B. Daher. – Luciano R. Fabris.
– José F. Ferro. – Susana R. García. –
Luis A. Ilarregui. – Emilio Kakubur. –
Carlos G. Macchi. – Carlos J. Moreno.
– Juan A. Salim. – Raúl P. Solanas. –
Rosa E. Tulio.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Agricultura y Ganadería, al con-
siderar el proyecto de resolución de la señora dipu-
tada Alarcón, cree innecesario abundar en más de-
talles que los expuestos por la autora de la iniciativa,
por lo que aconseja su aprobación con las modifi-
caciones efectuadas, haciendo suyos los fundamen-
tos.

Ana Berraute.

FUNDAMENTOS

Señor presidente:
En un predio ubicado a 2 km del casco urbano

denominado “Quinta Municipal”, más un campo lin-
dero anexado especialmente para el evento de este
año, se realizará Expo Daireaux 2007 en una superfi-
cie total de 35 hectáreas.

La localidad, emplazada en una zona estratégica
y altamente productiva de la pampa húmeda, cons-
tituye el lugar adecuado para la difusión de expe-
riencias relacionadas con el campo.

Las últimas novedades vinculadas con la inno-
vación tecnológica, un importante sector ampliado
en más del 50 % respecto al año anterior dedicado
a la ganadería, más locales comerciales y para insti-
tuciones participantes, distribuidos en 35.000 m2,
conformarán 1a muestra.

Organizada por el Grupo de Productores en Cam-
bio –PEC– y la Secretaría de Desarrollo del Munici-
pio de Daireaux, se han previsto además espacios
de capacitación a cargo de profesionales altamente
calificados. Los mismos coordinarán las presenta-
ciones a cielo abierto.



2 O.D. Nº 2.361 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION

Cabe señalar, señor presidente, que en la región
coexisten experiencias valiosísimas desarrolladas
por el CREA Henderson Daireaux  –grupo funda-
cional del movimiento CREA–,  Aapresid y PEC, ins-
titución fundada hace aproximadamente cinco años,
abocada a la búsqueda de estrategias para la mejo-
ra de la competitividad del sector.

Como es usual en este tipo de eventos, se reali-
zarán remates de los ejemplares expuestos, activi-
dad que concita una gran expectativa entre los pro-
ductores.

Han comprometido su asistencia a la inaugura-
ción funcionarios de las provincias y entidades
agropecuarias de todo el país que adhieren a la
muestra, y dado que la exposición será visitada por
numeroso público, se han programado diversas ac-
tividades recreativas, como por ejemplo shows ar-
tísticos, pensados para amenizar las jornadas.

Expo Daireaux, pensada por ciudadanos compro-
metidos de esta localidad del sudoeste bonaeren-

se, abrirá sus puertas en el mes de mayo. Es mi pro-
pósito, señor presidente, acompañar el esfuerzo que
requiere la concreción de esta importante iniciativa
desde este espacio, motivo por el cual solicito a los
señores legisladores acompañen este proyecto.

María del Carmen Alarcón.

ANTECEDENTE

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Declarar de interés legislativo la segunda edición
de Expo Dinámica Daireaux 2007, única muestra a
campo abierto de la región, a realizarse entre los días
18 y 20 de mayo del corriente año en la mencionada
ciudad bonaerense.

María del Carmen Alarcón.


